

EXAM GENIUS
Presents

GENIUS **CURRENT** **AFFAIRS**

In Bilingual



**India's No. 1 Platform for UPSC
| SSC | BANK | RAILWAY Exam**



Ques: What is the rate of interest on Government of India Floating Rate Bond 2033 for the period September 22, 2025 to March 21, 2026?

भारत सरकार फ्लोटिंग रेट बॉन्ड 2033 की 22 सितंबर 2025 से 21 मार्च 2026 की अवधि के लिए ब्याज दर कितनी है?

- A) 6.25%
- B) 6.50%
- C) 6.82%
- D) 7.10%
- E) 7.25%

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- The rate of interest on GOI Floating Rate Bond 2033 for the period 22 September 2025 to 21 March 2026 has been fixed at 6.82% per annum.
- भारत सरकार फ्लोटिंग रेट बॉन्ड 2033 पर 22 सितंबर 2025 से 21 मार्च 2026 तक ब्याज दर 6.82% प्रतिवर्ष तय की गई है।
- The bond's coupon is based on the average Weighted Average Yield (WAY) of the last three 182-day T-Bill auctions, plus a fixed spread of 1.22%, ensuring the interest rate floats with market yields.
- बॉन्ड का कूपन पिछले तीन 182-दिवसीय ट्रेज़री बिल नीलामियों की औसत वेटेड यील्ड (WAY) और 1.22% स्थिर स्प्रेड पर आधारित है, जिससे यह फ्लोटिंग रेट इंस्ट्रमेंट बनता है।





Ques: Which bank has launched an industry-first eRUPI Person-to-Person (P2P) digital gifting feature on its UPI application?

किस बैंक ने अपनी UPI एप्लिकेशन पर उद्योग में पहली बार eRUPI पर्सन-टू-पर्सन (P2P) डिजिटल गिफ्टिंग फीचर लॉन्च किया है?

- A. State Bank of India (SBI) / स्टेट बैंक ऑफ इंडिया
- B. Punjab National Bank (PNB) / पंजाब नेशनल बैंक
- C. HDFC Bank / एचडीएफसी बैंक
- D. ICICI Bank / आईसीआईसीआई बैंक
- E. Bank of Baroda (BoB) / बैंक ऑफ बड़ौदा

Answer: Option E

Explanation / व्याख्या:

- Bank of Baroda (BoB) launched an industry-first eRUPI P2P Digital Gifting feature on its bob इ(e) Pay UPI app, using NPCI's eRUPI system.
- बैंक ऑफ बड़ौदा (BoB) ने अपनी bob इ(e) Pay UPI एप पर NPCI के eRUPI सिस्टम का उपयोग करके उद्योग में पहली बार eRUPI P2P डिजिटल गिफ्टिंग फीचर लॉन्च किया।
- Vouchers can be issued for Rs. 1 to Rs. 10,000, with users allowed to send an unlimited number, subject to daily UPI transaction limits.
- वाउचर ₹1 से ₹10,000 तक जारी किए जा सकते हैं, और उपयोगकर्ता दैनिक UPI लेन-देन सीमा के अनुसार असीमित संख्या में भेज सकते हैं।
- Initially available for Food category, with plans to expand to other services in phases.
- शुरूआत में यह फीचर फूड श्रेणी के लिए उपलब्ध है, और चरणबद्ध तरीके से अन्य सेवाओं में बढ़ाया जाएगा।
- Vouchers are non-transferable, and unredeemed amounts are automatically refunded to the sender.
- वाउचर गैर-हस्तांतरणीय हैं, और यदि वैधता अवधि में उपयोग नहीं किए जाते हैं, तो राशि स्वतः प्रेषक को वापस कर दी जाती है।

About Bank of Baroda :

- Established : 1908
- HQ : Vadodara, Gujarat
- Tagline : India's International Bank
- MD & CEO : Debadatta Chand



Exam Genius



Exam Genius



Exam_Genius_Official



Exam Genius



Exam Genius



Visit our website
www.examgenius.in



Recent Facilities Launched in Banking & Insurance Sector:

► **NaBFID (National Bank for Financing Infrastructure and Development) launched the Partial Credit Enhancement (PCE) Facility to strengthen the infrastructure bond market and attract long-term investors**

NaBFID (नेशनल बैंक फॉर फाइनेंसिंग इन्फ्रास्ट्रक्चर एंड डेवलपमेंट) ने आंशिक क्रेडिट एन्हांसमेंट (PCE) सुविधा शुरू की है ताकि इंफ्रास्ट्रक्चर बॉन्ड बाजार को मजबूत किया जा सके और दीर्घकालिक निवेशकों को आकर्षित किया जा सके।

► **Employees' Provident Fund Organisation (EPFO) launched the Single Login Facility & Passbook Lite to integrate all PF services for over 7 crore subscribers into a single portal**

कर्मचारी भविष्य निधि संगठन (EPFO) ने सिंगल लॉगिन सुविधा और पासबुक लाइट शुरू की है ताकि 7 करोड़ से अधिक सब्सक्राइबर्स के लिए सभी पीएफ सेवाओं को एक ही पोर्टल पर एकीकृत किया जा सके।

► **AU Small Finance Bank (AU SFB), in collaboration with Kiwi, launched the AU KOSMO Credit Card**

AU स्मॉल फाइनेंस बैंक (AU SFB) ने Kiwi के साथ मिलकर AU KOSMO क्रेडिट कार्ड लॉन्च किया।

► **One 97 Communications, the parent company of Paytm, has launched Paytm Postpaid, a credit line on UPI**

वन 97 कम्युनिकेशंस, जो पेटीएम की मूल कंपनी है, ने Paytm Postpaid लॉन्च किया है, जो UPI पर क्रेडिट लाइन है।

► **India1 Payments, India's largest white label ATM operator, launched Paxis Payments, a wholly owned subsidiary, to enter the fintech sector**

India1 पेमेंट्स, जो भारत का सबसे बड़ा व्हाइट लेबल एटीएम ऑपरेटर है, ने फिनटेक सेक्टर में प्रवेश करने के लिए Paxis Payments नामक पूर्ण स्वामित्व वाली सहायक कंपनी लॉन्च की है।

► **CRED has launched two co-branded credit cards with IndusInd Bank: an entry-level CRED IndusInd Bank RuPay Credit Card and an invite-only premium card called Sovereign**

CRED ने इंडसइंड बैंक के साथ मिलकर दो सह-ब्रांडेड क्रेडिट कार्ड लॉन्च किए हैं: एंट्री-लेवल CRED इंडसइंड बैंक रुपे क्रेडिट कार्ड और केवल निमंत्रण-आधारित प्रीमियम कार्ड Sovereign।



► **PhonePe Limited in collaboration with the Small Industries Development Bank of India (SIDBI) launched the Udyam Assist Platform (UAP) to promote digital-first Udyam generation**

फोनपे लिमिटेड ने भारतीय लघु उद्योग विकास बैंक (SIDBI) के साथ मिलकर डिजिटल-फर्स्ट उद्यम जनरेशन को बढ़ावा देने के लिए उद्यम असिस्ट प्लेटफॉर्म (UAP) लॉन्च किया।

► **South Indian Bank (SIB) launched a Digital Loan Against Mutual Funds (LAMF) facility**

साउथ इंडियन बैंक (SIB) ने डिजिटल लोन अगेंस्ट म्यूचुअल फंड्स (LAMF) सुविधा लॉन्च की है।

► **PhonePe, a leading fintech company, has launched Loans Against Mutual Funds (LAMF) in partnership with DSP Finance, an NBFC backed by the DSP Group**

फोनपे, एक अग्रणी फिनटेक कंपनी, ने DSP ग्रुप द्वारा समर्थित NBFC DSP Finance के साथ साझेदारी में म्यूचुअल फंड्स के खिलाफ ऋण (LAMF) लॉन्च किया है।

► **Using fixed deposits as security, Suryoday Small Finance Bank (SSFB) has launched a secured credit card that aims to improve loan accessibility**

सूर्योदय स्मॉल फाइनेंस बैंक (SSFB) ने फिक्स्ड डिपॉजिट को सुरक्षा के रूप में उपयोग करते हुए एक सुरक्षित क्रेडिट कार्ड लॉन्च किया है, जिसका उद्देश्य ऋण तक पहुंच को बेहतर बनाना है।

► **Bank of Baroda (BoB) launched the ‘bob Digi Udyam’ platform, a fully digital, collateral-free lending scheme designed exclusively for Micro and Small Enterprises (MSEs)**

बैंक ऑफ बड़ौदा (BoB) ने ‘बॉब डिजी उद्यम’ प्लेटफॉर्म लॉन्च किया है, जो विशेष रूप से सूक्ष्म और लघु उद्यमों (MSEs) के लिए डिज़ाइन की गई एक पूर्णतः डिजिटल, कोलैटरल-फ्री लैंडिंग योजना है।

► **Jio Payments Bank’s ‘Savings Pro’ account will automatically invest idle cash in customer accounts into overnight mutual funds to offer better returns**

जियो पेमेंट्स बैंक का ‘सेविंग्स प्रो’ खाता ग्राहक खातों में पड़ी निष्क्रिय नकदी को बेहतर रिटर्न देने के लिए स्वतः ओवरनाइट म्यूचुअल फंड्स में निवेश करेगा।

► **TATA AIA Life Insurance Company Limited launched two innovative offerings ‘Health Systematic Investment Plan (SIP)’ and the ‘Health Buddy’ App in India**

टाटा AIA लाइफ इंश्योरेंस कंपनी लिमिटेड ने भारत में दो नवाचार पेश किए हैं: ‘हेल्थ सिस्टेमैटिक इन्वेस्टमेंट प्लान (SIP)’ और ‘हेल्थ बड़ी’ ऐप।



Ques: Which company has partnered with JioBlackRock to launch India's first Systematic Active Equity fund for retail investors?

किस कंपनी ने रिटेल निवेशकों के लिए भारत का पहला Systematic Active Equity फंड लॉन्च करने के लिए JioBlackRock के साथ साझेदारी की है?

- A. Zerodha / ज़ेरोधा
- B. Paytm Money / पेटीएम मनी
- C. Groww / ग्रोव
- D. ICICI Direct / आईसीआईसीआई डायरेक्ट
- E. HDFC Securities / एचडीएफसी सिक्योरिटीज

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- Paytm Money ने JioBlackRock (Jio Financial Services और BlackRock का संयुक्त उद्यम) के साथ मिलकर JioBlackRock Flexi Cap Fund लॉन्च किया, जो रिटेल निवेशकों के लिए भारत का पहला Systematic Active Equity Fund है।
- पेटीएम मनी ने JioBlackRock के साथ साझेदारी करके JioBlackRock Flexi Cap Fund लॉन्च किया, जो रिटेल निवेशकों के लिए भारत का पहला Systematic Active Equity Fund है।
- Fund की minimum investment ₹500 है, जिसे Lumpsum और Systematic Investment Plan (SIP) के माध्यम से निवेश किया जा सकता है।
- फंड में न्यूनतम निवेश ₹500 है, और इसे Lumpsum या SIP के माध्यम से किया जा सकता है।
- Investment strategy में BlackRock के AI-Driven मॉडल और मानव विशेषज्ञता का संयोजन है, जो स्टॉक मार्केट में पैटर्न और ट्रेंड्स को पहचानने में मदद करता है।
- यह BlackRock के Aladdin platform का उपयोग करता है, जो risk और portfolio management के लिए है।



Ques: Which Indian financial institutions are planning to raise funds through bond issuances this week?

इस सप्ताह बांड जारी करके फंड जुटाने की योजना बना रही भारतीय वित्तीय संस्थाएँ कौन-कौन सी हैं?

- A. Power Finance Corporation (PFC) / पावर फाइनेंस कॉर्पोरेशन
- B. National Bank for Agriculture and Rural Development (NABARD) / नेशनल बैंक फॉर एग्रीकल्चर एंड रूरल डेवलपमेंट
- C. Solar Energy Corporation of India (SECI) / सोलर एनर्जी कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया
- D. State Bank of India (SBI) / स्टेट बैंक ऑफ इंडिया
- E. Only A, B and C / केवल A, B और C

Answer: Options E

Explanation / व्याख्या:

- Power Finance Corporation (PFC) plans to raise ₹3,500 crore through bonds maturing in 2 years and 20 days.
- पावर फाइनेंस कॉर्पोरेशन (PFC) 2 साल 20 दिन में परिपक्व होने वाले बांड के माध्यम से ₹3,500 करोड़ जुटाने की योजना बना रही है।
- NABARD plans to raise ₹7,000 crore via bonds maturing in 3 years 3 months and 25 days.
- NABARD 3 साल 3 महीने और 25 दिन में परिपक्व होने वाले बांड के माध्यम से ₹7,000 करोड़ जुटाने की योजना बना रही है।
- SECI plans to raise ₹600 crore via bonds maturing in 10 years.
- SECI 10 साल में परिपक्व होने वाले बांड के माध्यम से ₹600 करोड़ जुटाने की योजना बना रही है।
- In the first four months of the current financial year, Indian companies raised a record ₹4.07 trillion through debt issuances.
- चालू वित्त वर्ष के पहले चार महीनों में भारतीय कंपनियों ने ऋण के माध्यम से रिकॉर्ड ₹4.07 ट्रिलियन जुटाए।



Ques: Who has been appointed as the Chair of the UNEP FI Principles for Sustainable Insurance (PSI) Board, becoming the first woman of Indian origin to lead the Global Sustainable Insurance Board?

संयुक्त राष्ट्र ने किसे UNEP FI Principles for Sustainable Insurance (PSI) बोर्ड की अध्यक्षता के लिए नियुक्त किया, जिससे वे ग्लोबल सस्टेनेबल इंश्योरेंस बोर्ड की अध्यक्ष बनने वाली पहली भारतीय मूल की महिला बन गईं?

- A. Amita Chaudhary / अमीता चौधरी
- B. Naina Lal Kidwai / नायना लाल किदवाई
- C. Shikha Sharma / शिखा शर्मा
- D. Arundhati Bhattacharya / अरुंधति भट्टाचार्य
- E. Chanda Kochhar / चंदा कोचर

Answer: Option A

Explanation / व्याख्या:

- Amita Chaudhary, Group Head of Sustainability at American International Assurance Company (one of Asia's largest life insurance companies), has been appointed as Chair of the UNEP FI Principles for Sustainable Insurance (PSI) Board.
- अमीता चौधरी, जो एशिया की सबसे बड़ी जीवन बीमा कंपनियों में से एक, American International Assurance Company में सस्टेनेबिलिटी की प्रमुख हैं, को UNEP FI Principles for Sustainable Insurance (PSI) बोर्ड की अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया।
- With this appointment, she became the first woman of Indian origin to lead the Global Sustainable Insurance Board.
- इस नियुक्ति के साथ, वे ग्लोबल सस्टेनेबल इंश्योरेंस बोर्ड की अध्यक्ष बनने वाली पहली भारतीय मूल की महिला बन गईं।

Genius

About UNEP FI:

- Established in 1992, HQ in Geneva, Switzerland, headed by Eric Usher.
- PSI Board established in 2012 under UNEP FI, with up to 15 members, including a maximum of 14 senior-level officers from PSI signatory institutions.

UNEP FI के बारे में:

- 1992 में स्थापित, मुख्यालय जिनेवा, स्विट्जरलैंड, अध्यक्ष एरिक उशर।
- PSI बोर्ड 2012 में UNEP FI के तहत स्थापित, जिसमें अधिकतम 15 सदस्य हो सकते हैं, जिनमें अधिकतम 14 वरिष्ठ स्तर के अधिकारी PSI हस्ताक्षर संस्थानों से शामिल हैं।





Ques: Flipkart India is planning to invest \$30 million in which of its fintech arms to expand into lending and stock broking?

फिलपकार्ट इंडिया अपने किस फिनटेक यूनिट में \$30 मिलियन का निवेश करने की योजना बना रही है, ताकि वह उधार और स्टॉक ब्रोकिंग में विस्तार कर सके?

- A. PhonePe / फोनपे
- B. Super.money / सुपर.मनी
- C. Paytm / पेटीएम
- D. BharatPe / भारतपे
- E. MobiKwik / मोबिक्विक

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- Walmart-backed Flipkart India is planning to invest \$30 million in its fintech arm, Super.money, to expand its operations in lending and stock broking.
- वॉलमार्ट समर्थित फिलपकार्ट इंडिया अपने फिनटेक यूनिट सुपर.मनी में \$30 मिलियन का निवेश करने की योजना बना रही है, ताकि वह उधार और स्टॉक ब्रोकिंग के क्षेत्र में विस्तार कर सके।
- This comes after a \$20 million infusion last year, when Flipkart spun off the fintech unit into a separate entity.
- यह निवेश पिछले साल किए गए \$20 मिलियन के निवेश के बाद हो रहा है, जब फिलपकार्ट ने सुपर.मनी को अलग इकाई के रूप में स्थापित किया था।
- According to NPCI data, Super.money is now India's fifth-largest UPI app, handling 257 million transactions worth ₹9,290.21 crore.
- NPCI डेटा के अनुसार, सुपर.मनी अब भारत का पांचवां सबसे बड़ा UPI ऐप है, जिसने 257 मिलियन लेनदेन का प्रसंस्करण किया, जिसकी कुल कीमत ₹9,290.21 करोड़ रही।



Recently Signed Banking Agreements

► **PayRupy partnered with BRISKPE, a licensed Cross-Border Payment Aggregator (PA-CB), to expand cross-border payment services**

PayRupy ने BRISKPE, जो एक लाइसेंस प्राप्त क्रॉस-बॉर्डर पेमेंट एग्रीगेटर (PA-CB) है, के साथ साझेदारी की है ताकि क्रॉस-बॉर्डर पेमेंट सेवाओं का विस्तार किया जा सके।

► **Non-Banking Financial Company (NBFC) firm SMFG India Credit (SMICC) has partnered with PhonePe to provide collateral-free credit to merchants**

गैर-बैंकिंग वित्तीय कंपनी (NBFC) SMFG इंडिया क्रेडिट (SMICC) ने PhonePe के साथ साझेदारी की है ताकि व्यापारियों को बिना कोलैटरल के क्रेडिट उपलब्ध कराया जा सके।

► **Razorpay has integrated Apple Pay, a mobile payment service by Apple Payments Inc, as a payment method to support international transactions and payments for Indian merchants**

Razorpay ने Apple Payments Inc की मोबाइल पेमेंट सेवा Apple Pay को एक भुगतान विधि के रूप में एकीकृत किया है, ताकि भारतीय व्यापारियों के लिए अंतर्राष्ट्रीय लेनदेन और भुगतान को सपोर्ट किया जा सके।

► **VinFast Auto India, the EV arm of Vietnam-based VinFast, signed an MoU with ICICI Bank to provide auto and inventory financing for its exclusive dealer network**

वियतनाम स्थित VinFast की EV इकाई, VinFast Auto India ने ICICI बैंक के साथ समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए हैं ताकि अपने विशेष डीलर नेटवर्क के लिए ऑटो और इन्वेंटरी वित्तपोषण प्रदान किया जा सके।

► **ICICI Bank has renewed its seven-year partnership with Amazon Pay for the co-branded credit card 'Amazon Pay ICICI Credit'. It is launched in 2018**

ICICI बैंक ने Amazon Pay के साथ सह-ब्रांडेड क्रेडिट कार्ड 'Amazon Pay ICICI Credit' के लिए अपनी सात साल की साझेदारी का नवीनीकरण किया है। यह 2018 में लॉन्च किया गया था।

► **Bank of Baroda, in collaboration with the Small Industries Development Bank of India (SIDBI), launched the bob Earth Circular Economy Scheme (MSE Spice) under its Green and Sustainable product category**

बैंक ऑफ बड़ौदा ने भारतीय लघु उद्योग विकास बैंक (SIDBI) के सहयोग से अपने ग्रीन और सस्टेनेबल उत्पाद श्रेणी के तहत bob Earth Circular Economy Scheme (MSE Spice) लॉन्च की है।



► **Jio Financial Services Limited (JFSL) executed a joint venture (JV) agreement with Allianz Europe B.V. to establish Allianz Jio Reinsurance Limited (AJRL) in India**
जियो फाइनेंशियल सर्विसेज लिमिटेड (JFSL) ने Allianz Europe B.V. के साथ एक संयुक्त उद्यम (JV) समझौता किया है ताकि भारत में Allianz Jio Reinsurance Limited (AJRL) की स्थापना की जा सके।

► **Telecommunications Consultants India Limited has signed MoU with Punjab National Bank to strengthen PNB's IT infrastructure and fast-track its technology transformation journey, enabling faster, more reliable, and customer-centric digital services**

टेलीकम्युनिकेशंस कंसल्टेंट्स इंडिया लिमिटेड ने पंजाब नेशनल बैंक (PNB) के साथ एक MoU पर हस्ताक्षर किए हैं ताकि PNB के आईटी इंफ्रास्ट्रक्चर को मजबूत किया जा सके और उसकी तकनीकी परिवर्तन यात्रा को तेज़ किया जा सके, जिससे अधिक तेज़, विश्वसनीय और ग्राहक-केंद्रित डिजिटल सेवाएं सक्षम हो सकें।

► **Punjab National Bank (PNB) signed a MoU with the Government of Rajasthan to invest ₹21,000 crore under the state's Rising Rajasthan initiative**

पंजाब नेशनल बैंक (PNB) ने राजस्थान सरकार के साथ एक MoU पर हस्ताक्षर किए हैं, जिसके तहत वह राज्य की 'राइजिंग राजस्थान' पहल के अंतर्गत ₹21,000 करोड़ का निवेश करेगा।

► **Sohan Lal Commodity Management Limited (SLCM), India's largest post-harvest logistics and agri-solutions company, has collaborated with IDBI Bank Limited and Punjab & Sind Bank**

सोहन लाल कमोडिटी मैनेजमेंट लिमिटेड (SLCM), जो भारत की सबसे बड़ी पोस्ट-हार्वेस्ट लॉजिस्टिक्स और एग्री-सॉल्यूशंस कंपनी है, ने IDBI बैंक लिमिटेड और पंजाब एंड सिंध बैंक के साथ सहयोग किया है।

► **The Department for Promotion of Industry and Internal Trade (DPIIT), Ministry of Commerce and Industry, signed an MoU with ICICI Bank to boost support for startups and innovators across India**

उद्योग और आंतरिक व्यापार संवर्धन विभाग (DPIIT), वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय ने पूरे भारत में स्टार्टअप्स और नवप्रवर्तकों के समर्थन को बढ़ावा देने के लिए ICICI बैंक के साथ एक MoU पर हस्ताक्षर किए हैं।

► **Axis Max Life Insurance Ltd and India Post Payments Bank (IPPB) have announced a partnership aimed at delivering affordable life insurance solutions beyond Tier 1 into emerging regional markets across rural India**

एक्सिस लाइफ इंश्योरेंस लिमिटेड और इंडिया पोस्ट पेमेंट्स बैंक (IPPB) ने एक साझेदारी की घोषणा की है जिसका उद्देश्य टियर-1 शहरों से परे ग्रामीण भारत के उभरते क्षेत्रीय बाजारों में किफायती जीवन बीमा समाधान प्रदान करना है।



Ques: Which programme under the Adi Karmayogi Abhiyan aims to empower tribal youth through structured learning, mentorship, and career development?

आदि कर्मयोगी अभियान के तहत कौन-सा कार्यक्रम आदिवासी युवाओं को संरचित सीखने, मार्गदर्शन और करियर विकास के माध्यम से सशक्त बनाने का उद्देश्य रखता है?

- A. Adi SewaParv / आदि सेवा पर्व
- B. Adi Yuva Fellowship / आदि युवा फैलोशिप
- C. Adi Karmayogi Volunteers / आदि कर्मयोगी स्वयंसेवी
- D. Tribal Village Vision 2030 / आदिवासी ग्राम विज़न 2030
- E. Janjatiya Gaurav Internship / जनजातीय गौरव इंटर्नशिप

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- The Adi Yuva Fellowship, supported by UN India, is a first-of-its-kind programme under the Adi Karmayogi Abhiyan aimed at empowering tribal youth through structured learning, mentorship, and career development.
- आदि युवा फैलोशिप, UN इंडिया के समर्थन से, आदि कर्मयोगी अभियान के तहत एक अद्वितीय पहल है, जिसका उद्देश्य आदिवासी युवाओं को संरचित सीखने, मार्गदर्शन और करियर विकास के माध्यम से सशक्त बनाना है।
- Selected tribal youth will undergo a 12-month paid Fellowship combining knowledge-building, on-the-job experience, and reflective practice.
- चयनित आदिवासी युवा 12 महीने का भुगतान प्राप्त फैलोशिप करेंगे, जिसमें ज्ञान निर्माण, कार्य अनुभव और आत्म-चिंतनात्मक अभ्यास शामिल होगा।
- Fellows receive monthly allowances, health and life insurance, and access to high-quality UN and commercial learning platforms.
- फैलो को मासिक भत्ता, स्वास्थ्य और जीवन बीमा, और उच्च-गुणवत्ता वाले UN और व्यावसायिक सीखने के प्लेटफॉर्म तक पहुंच मिलेगी।
- The programme links Fellows to national skilling and employability schemes like PMKVY 4.0, NAPS, and PM Viksit Bharat Rozgar Yojana, ensuring pathways to long-term careers.
- यह कार्यक्रम फैलो को राष्ट्रीय कौशल और रोजगार योजनाओं जैसे PMKVY 4.0, NAPS, और PM विकसित भारत रोजगार योजना से जोड़ता है, जिससे दीर्घकालिक करियर के रास्ते सुनिश्चित होंगे।
- The first batch of 16 Fellows will be selected competitively and placed with UN agencies at national, state, and district levels.
- पहला बैच 16 फैलो का प्रतिस्पर्धी प्रक्रिया के माध्यम से चयन किया जाएगा और उन्हें राष्ट्रीय, राज्य और जिला स्तर पर UN एजेंसियों में नियुक्त किया जाएगा।





Ques : Which Gram Panchayat won the Gold Award at the National Awards for e-Governance 2025?

राष्ट्रीय ई-गवर्नेंस पुरस्कार 2025 में स्वर्ण पुरस्कार किस ग्राम पंचायत ने जीता?

- A. West Majlispur Gram Panchayat, Tripura / वेस्ट मजलिशपुर ग्राम पंचायत, त्रिपुरा
- B. Palsana Gram Panchayat, Gujarat / पलसाना ग्राम पंचायत, गुजरात
- C. Suakati Gram Panchayat, Odisha / सुआकटी ग्राम पंचायत, ओडिशा
- D. Rohini Gram Panchayat, Maharashtra / रोहिणी ग्राम पंचायत, महाराष्ट्र
- E. None of the above / उपरोक्त में से कोई नहीं

Answer: Option D

Explanation / व्याख्या:

- Rohini Gram Panchayat from Dhule District, Maharashtra won the Gold Award at the National Awards for e-Governance 2025.
- धुले जिले, महाराष्ट्र की रोहिणी ग्राम पंचायत ने राष्ट्रीय ई-गवर्नेंस पुरस्कार 2025 में स्वर्ण पुरस्कार जीता।
- It became the first Gram Panchayat in Maharashtra to implement a fully paperless e-Office system, offering 1,027 online services and ensuring 100% household digital literacy.
- यह महाराष्ट्र की पहली पंचायत बनी जिसने पूरी तरह पेपरलेस ई-ऑफिस सिस्टम लागू किया, जहां 1,027 ऑनलाइन सेवाएं उपलब्ध कराई गईं और 100% घरेलू डिजिटल साक्षरता सुनिश्चित की गई।

EXAM
Genius



Ques: Where did the Border Roads Organisation's Project Vijayak celebrate its 15th Raising Day on September 21, 2025?

सीमा सड़कों संगठन (BRO) का प्रोजेक्ट विजयक ने 21 सितंबर 2025 को अपना 15वां Raising Day कहाँ मनाया?

- A. Leh, Ladakh / लेह, लद्दाख
- B. Jammu / जम्मू
- C. Srinagar, Jammu & Kashmir / श्रीनगर, जम्मू और कश्मीर
- D. Himachal Pradesh / हिमाचल प्रदेश
- E. Kargil, Ladakh / कारगिल, लद्दाख

Answer: Option E

Explanation / व्याख्या:

- Project Vijayak of the Border Roads Organisation (BRO) celebrated its 15th Raising Day at Kargil, Ladakh on September 21, 2025, as it entered its 16th year, expanding infrastructure projects worth over ₹1,200 crore.
- सीमा सड़कों संगठन (BRO) का प्रोजेक्ट विजयक ने अपना 15वां Raising Day कारगिल, लद्दाख में 21 सितंबर 2025 को मनाया, 16वें वर्ष में प्रवेश करते हुए ₹1,200 करोड़ से अधिक के अवसंरचना परियोजनाओं का विस्तार किया।
- Raised in 2010, Project Vijayak connects Ladakh's remote valleys and forward areas with the national mainstream while supporting operational requirements of the Armed Forces.
- 2010 में स्थापित, प्रोजेक्ट विजयक लद्दाख की दूरदराज घाटियों और अग्रिम क्षेत्रों को राष्ट्रीय मुख्यधारा से जोड़ता है और सशस्त्र बलों की संचालन आवश्यकताओं का भी समर्थन करता है।

Over the last 15 years, the Project has:

पिछले 15 वर्षों में, इस परियोजना ने:

- Built and maintained more than 1,400 km of roads and 80 major bridges across Ladakh.
- लद्दाख में 1,400 किमी से अधिक सड़कें और 80 प्रमुख पुल बनाए और बनाए रखे।
- Achieved the reopening of the strategic Zojila Pass within 31 days of its winter closure in April 2025, an unprecedented feat in high-altitude connectivity.
- अप्रैल 2025 में सर्दियों के बंद होने के 31 दिनों के भीतर रणनीतिक ज़ोजिला पास को फिर से खोलने का रिकॉर्ड स्थापित किया, जो उच्च ऊंचाई पर कनेक्टिविटी में अभूतपूर्व उपलब्धि है।





Ques: Who has been appointed as the Chairman & Managing Director (CMD) of Coal India Limited (CIL), replacing Polavarapu Mallikharjuna Prasad?

किसे Coal India Limited (CIL) का चेयरमैन और मैनेजिंग डायरेक्टर (CMD) नियुक्त किया गया, जो Polavarapu Mallikharjuna Prasad का स्थान लेंगे?

- A. B Sairam / बी. सैराम
- B. Prashant Kumar / प्रशांत कुमार
- C. Anil Kumar / अनिल कुमार
- D. R.K. Sharma / आर.के. शर्मा
- E. S.K. Singh / एस.के. सिंह

Answer: Option A

Explanation / व्याख्या:

- B Sairam has been appointed as the Chairman & Managing Director (CMD) of Coal India Limited (CIL), replacing Polavarapu Mallikharjuna (P.M.) Prasad.
- बी. सैराम को Coal India Limited (CIL) का चेयरमैन और मैनेजिंग डायरेक्टर (CMD) नियुक्त किया गया है, जो Polavarapu Mallikharjuna (P.M.) Prasad की जगह लेंगे।
- Extra Info: He has been serving as the CMD of Northern Coalfields Limited (NCL) since March 2024.
- अतिरिक्त जानकारी: वह मार्च 2024 से Northern Coalfields Limited (NCL) के CMD के रूप में कार्यरत हैं।

EXAM
Genius



Ques: Who released the Guidebook on Mapping of HSN Codes prepared by DPIIT?

डीपीआईआईटी द्वारा तैयार एचएसएन कोड्स पर गाइडबुक किसने जारी की?

- A) Nirmala Sitharaman / निर्मला सीतारमण
- B) Piyush Goyal / पीयूष गोयल
- C) Hardeep Singh Puri / हरदीप सिंह पुरी
- D) Rajnath Singh / राजनाथ सिंह
- E) Amit Shah / अमित शाह

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- Union Minister of Commerce & Industry, Shri Piyush Goyal, released the Guidebook on Mapping of HSN Codes prepared by DPIIT.
- वाणिज्य एवं उद्योग मंत्री श्री पीयूष गोयल ने डीपीआईआईटी द्वारा तैयार एचएसएन कोड्स पर गाइडबुक जारी की।
- The Guidebook allocates 12,167 HSN Codes to 31 Ministries and Departments of the Government of India.
- गाइडबुक में 12,167 एचएसएन कोड्स को भारत सरकार के 31 मंत्रालयों और विभागों में आवंटित किया गया है।
- It aims to promote a data-driven approach for manufacturing growth, investment promotion, trade facilitation, and regulatory streamlining, supporting India's industrial development under Viksit Bharat @2047 vision.
- इसका उद्देश्य विनिर्माण विकास, निवेश प्रोत्साहन, व्यापार सुविधा और नियामक प्रक्रियाओं को सरल बनाने के लिए डेटा-आधारित दृष्टिकोण को बढ़ावा देना है, और यह विकसित भारत @2047 के विज़न के तहत औद्योगिक विकास में सहायक होगा।

Genius



Ques: Who launched the upgraded Portal Logistics Data Bank (LDB) 2.0 to enhance real-time logistics tracking in India?

भारत में रियल-टाइम लॉजिस्टिक्स ट्रैकिंग को बेहतर बनाने के लिए अपग्रेड पोर्टल लॉजिस्टिक्स डेटा बैंक (LDB) 2.0 किसने लॉन्च किया?

- A. Piyush Goyal / पीयूष गोयल
- B. Ashwini Vaishnaw / अश्विनी वैष्णव
- C. Nirmala Sitharaman / निर्मला सीतारमण
- D. Sarbananda Sonowal / सर्बानंद सोनोवाल
- E. Amit Shah / अमित शाह

Answer: Option A

Explanation / व्याख्या:

- The Portal Logistics Data Bank (LDB) 2.0 was launched by Union Minister of Commerce and Industry Shri Piyush Goyal.
- पोर्टल लॉजिस्टिक्स डेटा बैंक (LDB) 2.0 का लॉन्च केंद्रीय वाणिज्य और उद्योग मंत्री श्री पीयूष गोयल द्वारा किया गया।
- It has been developed by NICDC Logistics Data Services (NLDSL) to provide real-time data tracking, multi-modal visibility, and high-seas container monitoring.
- इसे NICDC लॉजिस्टिक्स डेटा सर्विसेज (NLDSL) द्वारा विकसित किया गया है, जो रियल-टाइम डेटा ट्रैकिंग, मल्टी-मोडल विजिबिलिटी और हाई-सीज़ कंटेनर मॉनिटरिंग जैसी सुविधाएँ प्रदान करता है।
- The platform is aligned with Viksit Bharat 2047, supporting India's vision for a world-class logistics ecosystem.
- यह प्लेटफॉर्म विकसित भारत 2047 के लक्ष्य के अनुरूप है और विश्व-स्तरीय लॉजिस्टिक्स पारिस्थितिकी तंत्र के निर्माण में मदद करता है।
- Earlier, LDB 1.0 was launched in 2016 at Jawaharlal Nehru Port, Mumbai, marking the first step toward digitalizing India's logistics sector.
- इससे पहले, LDB 1.0 को 2016 में मुंबई के जवाहरलाल नेहरू पोर्ट पर लॉन्च किया गया था, जिसने भारत के लॉजिस्टिक्स सेक्टर के डिजिटलीकरण की दिशा में पहला कदम रखा।



Recent News Headlines Related to Summits / Conferences

► **India was elected as a member of the INTERPOL Asian Committee for the term 2025-29 during the 25th Asian Regional Conference held at the INTERPOL Global Complex for Innovation (IGCI) in Singapore**

भारत को सिंगापुर में इंटरपोल ग्लोबल कॉम्प्लेक्स फॉर इनोवेशन (IGCI) में आयोजित 25वें एशियाई क्षेत्रीय सम्मेलन के दौरान 2025-29 की अवधि के लिए इंटरपोल एशियाई समिति का सदस्य चुना गया।

► **Coast Guard Global Summit (CGGS) in 2027 5th Edition will be held at Chennai, coinciding with the 50th anniversary of the Indian Coast Guard**

कोस्ट गार्ड ग्लोबल समिट (CGGS) का 5वां संस्करण 2027 में चेन्नई में आयोजित किया जाएगा, जो भारतीय तटरक्षक बल की 50वीं वर्षगांठ के साथ मेल खाएगा।

► **India hosted the 2nd edition of the BIMSTEC Young Leaders' Summit 2025 in Guwahati, Assam, bringing together over 80 young leaders from the seven BIMSTEC member countries: Bangladesh, Bhutan, India, Myanmar, Nepal, Sri Lanka, and Thailand**

भारत ने गुवाहाटी, असम में BIMSTEC यंग लीडर्स' समिट 2025 का दूसरा संस्करण आयोजित किया, जिसमें बांग्लादेश, भूटान, भारत, म्यांमार, नेपाल, श्रीलंका और थाईलैंड सहित सात BIMSTEC सदस्य देशों के 80 से अधिक युवा नेताओं को एक साथ लाया गया।

► **The Quality Council of India (QCI), in collaboration with the Department of Drinking Water and Sanitation, Ministry of Jal Shakti, and the Ministry of Panchayati Raj, organised the Sarpanch Samvaad National Quality Conclave in New Delhi**

भारतीय गुणवत्ता परिषद (QCI) ने पेयजल और स्वच्छता विभाग, जल शक्ति मंत्रालय और पंचायती राज मंत्रालय के सहयोग से नई दिल्ली में सरपंच संवाद राष्ट्रीय गुणवत्ता सम्मेलन आयोजित किया।

► **India and Norway Maritime Security, Disarmament, and Non Proliferation Dialogue 1st Edition held at Oslo and next edition will be in New Delhi**

भारत और नॉर्वे की समुद्री सुरक्षा, निरस्त्रीकरण और अप्रसार संवाद का पहला संस्करण ऑस्लो में आयोजित हुआ और अगला संस्करण नई दिल्ली में होगा।

► **Union Ministry of Agriculture and Farmers' Welfare is organising the National Agriculture Conference – Rabi Abhiyan 2025 in New Delhi**

कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय नई दिल्ली में राष्ट्रीय कृषि सम्मेलन – रबी अभियान 2025 का आयोजन कर रहा है।



► The Bureau of Indian Standards (BIS) announced that India will host the 89th General Meeting of the International Electrotechnical Commission (IEC) from 15 to 19 September 2025 at Bharat Mandapam, New Delhi

भारतीय मानक ब्यूरो (BIS) ने घोषणा की है कि भारत 15 से 19 सितंबर 2025 तक नई दिल्ली के भारत मंडपम में अंतर्राष्ट्रीय वैद्युत तकनीकी आयोग (IEC) की 89वीं महासभा की मेजबानी करेगा।

► A National Conference was jointly organized by NALSAR University and the Institute of Company Secretaries of India (ICSI) at Hyderabad. The inaugural session of Corp-Con 2025, themed Environmental, Social and Governance (ESG) and the Insolvency and Bankruptcy Code (IBC)

हैदराबाद में NALSAR विश्वविद्यालय और भारतीय कंपनी सचिव संस्थान (ICSI) द्वारा एक राष्ट्रीय सम्मेलन का संयुक्त आयोजन किया गया। कॉर्प-कॉन 2025 के उद्घाटन सत्र का विषय पर्यावरण, सामाजिक और प्रशासन (ESG) तथा दिवाला एवं शोधन अक्षमता संहिता (IBC) था।

► The Department of Science and Technology (DST) has announced the theme for the Emerging Science, Technology, and Innovation Conclave-2025 (ESTIC-2025).

Theme: "Viksit Bharat 2047 - Pioneering Sustainable Innovation, Technological Advancement and Empowerment"

विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी विभाग (DST) ने उभरते विज्ञान, प्रौद्योगिकी और नवाचार सम्मेलन-2025 (ESTIC-2025) की थीम की घोषणा की है। थीम: "विकसित भारत 2047 – सतत नवाचार, तकनीकी प्रगति और सशक्तिकरण में अग्रणी"।

► The 4th Coast Guard Global Summit (CGGS) was held in Rome, Italy, from September 11-12, 2025

चौथा कोस्ट गार्ड ग्लोबल समिट (CGGS) 11-12 सितंबर 2025 को रोम, इटली में आयोजित किया गया।

► The 44th meeting of the SCO Regional Anti-Terrorist Structure (RATS) Council was held at Cholpon-Ata, Kyrgyzstan, and was chaired by Kyrgyzstan

शंघाई सहयोग संगठन (SCO) की क्षेत्रीय आतंकवाद-रोधी संरचना (RATS) परिषद की 44वीं बैठक चोलपोन-अता, किर्गिस्तान में आयोजित हुई और इसकी अध्यक्षता किर्गिस्तान ने की।



Ques: The Cabinet approved which CSIR/DSIR scheme with an outlay of Rs. 2277.39 crore for 2021-22 to 2025-26 to strengthen research capacity and human resource development in India?

कैबिनेट ने 2021-22 से 2025-26 तक भारत में अनुसंधान क्षमता और मानव संसाधन विकास को सुदृढ़ करने के लिए किस CSIR/DSIR योजना को 2277.39 करोड़ रुपये के बजट के साथ मंजूरी दी है?

- A. Innovation and Startups Promotion Scheme / नवाचार और स्टार्टअप संवर्धन योजना
- B. Capacity Building and Human Resource Development Scheme / क्षमता निर्माण और मानव संसाधन विकास योजना
- C. National Science and Technology Fellowship Scheme / राष्ट्रीय विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी फेलोशिप योजना
- D. Research Infrastructure Development Scheme / अनुसंधान अवसंरचना विकास योजना
- E. Technology Commercialization and Incubation Scheme / प्रौद्योगिकी वाणिज्यीकरण और इनकायूबेशन योजना

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- The Cabinet, chaired by PM Shri Narendra Modi, approved the DSIR/CSIR Scheme on Capacity Building and Human Resource Development with a total outlay of Rs. 2277.39 crore for the Fifteenth Finance Commission Cycle (2021-22 to 2025-26).
- यह योजना CSIR द्वारा लागू की जाएगी और देश भर के सभी R&D संस्थानों, राष्ट्रीय प्रयोगशालाओं, Institutes of National Importance, Institutes of Eminence और विश्वविद्यालयों को कवर करेगी।
- The scheme supports thousands of research scholars and scientists, enhancing outputs that contribute to India's Science & Technology achievements.
- यह योजना हजारों शोध विद्वानों और वैज्ञानिकों का समर्थन करती है, जिनका योगदान भारत की विज्ञान और प्रौद्योगिकी में उपलब्धियों में महत्वपूर्ण है।
- Sub-schemes under CBHRD include Doctoral and Postdoctoral Fellowships, Extramural Research Scheme, Emeritus Scientist Scheme, Bhatnagar Fellowship Programme, Promotion and Recognition of Excellence through the Award Scheme, Knowledge sharing through Travel and Symposia Grant Scheme
- CBHRD के तहत चार उप-योजनाएँ: डॉक्टोरल और पोस्टडॉक्टोरल फेलोशिप, एक्स्ट्रामुरल रिसर्च स्कीम, एमेरिट्स वैज्ञानिक योजना, भटनागर फेलोशिप प्रोग्राम; पुरस्कार योजना के माध्यम से उत्कृष्टता को प्रोत्साहित करना; यात्रा और संगोष्ठी अनुदान योजना के माध्यम से ज्ञान साझा करना।



Ques: Which state won the ‘Best State Award’ under the ‘Mera Resham-Mera Abhiman’ programme at the 76th Central Silk Board (CSB) Foundation Day?
76वें केंद्रीय रेशम बोर्ड (CSB) स्थापना दिवस पर आयोजित ‘मेरा रेशम-मेरा अभिमान’ कार्यक्रम में ‘सर्वश्रेष्ठ राज्य पुरस्कार’ किस राज्य ने जीता?

- A. Karnataka / कर्नाटक
- B. Telangana / तेलंगाना
- C. Tamil Nadu / तमில்நாடு
- D. Assam / असम
- E. Andhra Pradesh / आंध्र प्रदेश

Answer: Option E

Explanation / व्याख्या:

- Andhra Pradesh (AP) won the ‘Best State Award’ under the ‘Mera Resham-Mera Abhiman’ programme.
- आंध्र प्रदेश (AP) ने ‘मेरा रेशम-मेरा अभिमान’ कार्यक्रम के तहत ‘सर्वश्रेष्ठ राज्य पुरस्कार’ जीता।
- The award was presented during the 76th Central Silk Board (CSB) Foundation Day celebration held on 20th September in Bengaluru, Karnataka.
- यह पुरस्कार 20 सितंबर को बैंगलुरु, कर्नाटक में आयोजित 76वें केंद्रीय रेशम बोर्ड (CSB) स्थापना दिवस समारोह में प्रदान किया गया।
- It was presented by Padmini Singla, Joint Secretary, Ministry of Textiles (MoT).
- इसे पद्मिनी सिंगला, संयुक्त सचिव, वस्त्र मंत्रालय (MoT) द्वारा प्रदान किया गया।
- Earlier, the sericulture department of Andhra Pradesh also won the ‘Best Tableau Award’ during the Independence Day celebrations in August 2025.
- इससे पहले, आंध्र प्रदेश के रेशम विभाग ने अगस्त 2025 में स्वतंत्रता दिवस समारोह के दौरान ‘सर्वश्रेष्ठ झांकी पुरस्कार’ भी जीता था।



Ques: Who recently became India's second-highest wicket-taker in T20Is?

भारत के टी20आई में दूसरे सबसे ज्यादा विकेट लेने वाले गेंदबाज हाल ही में कौन बने?

- A) Yuzvendra Chahal / युजवेंद्र चहल
- B) Arshdeep Singh / अर्शदीप सिंह
- C) Hardik Pandya / हार्दिक पंड्या
- D) Bhuvneshwar Kumar / भुवनेश्वर कुमार
- E) Jasprit Bumrah / जसप्रीत बुमराह

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- Hardik Pandya went past Yuzvendra Chahal's tally of 96 wickets during the Asia Cup Super Four match against Pakistan.
- हार्दिक पंड्या ने एशिया कप सुपर फोर मैच में पाकिस्तान के खिलाफ चहल के 96 विकेट के रिकॉर्ड को पार किया।
- Hardik now has 97 wickets in 118 matches, making him India's second-highest wicket-taker in T20Is, just three wickets behind Arshdeep Singh.
- हार्दिक के अब 118 मैचों में 97 विकेट हो गए हैं, जिससे वे भारत के टी20आई में दूसरे सबसे ज्यादा विकेट लेने वाले गेंदबाज बन गए हैं, जो अर्शदीप सिंह से सिर्फ तीन विकेट पीछे हैं।

EXAM
Genius



Exam Genius



Exam Genius



Exam_Genius_Official



Exam Genius



Exam Genius



Visit our website
www.examgenius.in



Ques: Which initiative launched by Prime Minister Narendra Modi is envisaged as the world's largest Tribal Leadership Movement?

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी द्वारा कौन-सी पहल शुरू की गई है, जिसे विश्व की सबसे बड़ी आदिवासी नेतृत्व आंदोलन के रूप में देखा जा रहा है?

- A. Adi Karmayogi Abhiyan / आदि कर्मयोगी अभियान
- B. Van Dhan Yojana / वन धन योजना
- C. Tribal Health Initiative / आदिवासी स्वास्थ्य पहल
- D. Eklavya Leadership Programme / एकलव्य नेतृत्व कार्यक्रम
- E. Janjatiya Gaurav Abhiyan / जनजातीय गौरव अभियान

Answer: Option A

Explanation / व्याख्या:

- Adi Karmayogi Abhiyan is launched as the world's largest Tribal Leadership Movement to empower tribal youth across India to become leaders, innovators, entrepreneurs, and agents of social transformation.
- आदि कर्मयोगी अभियान विश्व की सबसे बड़ी आदिवासी नेतृत्व पहल के रूप में शुरू किया गया है, जिसका उद्देश्य भारत के आदिवासी युवाओं को नेतृत्वकर्ता, नवप्रवर्तक, उद्यमी और सामाजिक परिवर्तन के एजेंट के रूप में सशक्त बनाना है।
- This initiative is part of the ongoing Janjatiya Gaurav Varsh (15 Nov 2024 – 15 Nov 2025).
- यह पहल जनजातीय गौरव वर्ष (15 नवंबर 2024 – 15 नवंबर 2025) का हिस्सा है।
- Adi Karmayogi Student Chapters have been inaugurated at premier institutions like IITs, IIMs, AIIMS, NITs, and other top universities, with Bhagwan Birsa Munda Cell at IIT Delhi serving as the nodal hub.
- आदि कर्मयोगी छात्र चैप्टर को प्रमुख संस्थानों जैसे IIT, IIM, AIIMS, NIT और अन्य विश्वविद्यालयों में उद्घाटित किया गया है, और IIT दिल्ली का भगवान बिरसा मुंडा सेल पूरे कार्यक्रम के लिए नोडल हब के रूप में कार्य करेगा।
- The programme aims to foster leadership, innovation, entrepreneurship, and social development among tribal students nationwide.
- यह कार्यक्रम पूरे देश के आदिवासी छात्रों में नेतृत्व, नवाचार, उद्यमिता और सामाजिक विकास को बढ़ावा देने का उद्देश्य रखता है।



Recent Records in Cricket

- Arshdeep Singh became the first Indian bowler to claim 100 T20I wickets, achieving this during India's final group game of the 2025 Asia Cup against Oman
अर्शदीप सिंह भारत के पहले गेंदबाज बने जिन्होंने 100 T20I विकेट लिए, यह उपलब्धि उन्होंने 2025 एशिया कप में ओमान के खिलाफ भारत के अंतिम ग्रुप मैच में हासिल की।
- England's Joe Root made history by becoming the first batter to cross 6000 runs in World Test Championship (WTC) history
इंग्लैंड के जो रूट ने इतिहास रचते हुए विश्व टेस्ट चैंपियनशिप (WTC) के इतिहास में 6000 रन पार करने वाले पहले बल्लेबाज बने।
- Joe Root of England has become the first batter in Test history to score 3,000 runs against India in red-ball cricket
इंग्लैंड के जो रूट टेस्ट इतिहास में भारत के खिलाफ लाल गेंद क्रिकेट में 3000 रन बनाने वाले पहले बल्लेबाज बने।
- Rishabh Pant created history at Headingley in the first Test against England by becoming only the second wicketkeeper in Test cricket history to score centuries in both innings of a match
ऋषभ पंत ने हेडिंगले में इंग्लैंड के खिलाफ पहले टेस्ट में इतिहास रचते हुए टेस्ट क्रिकेट इतिहास में दूसरे ऐसे विकेटकीपर बने जिन्होंने किसी मैच की दोनों पारियों में शतक बनाए।
- Jasprit Bumrah became the first Asian bowler to claim 150 Test wickets in SENA countries (South Africa, England, New Zealand, and Australia)
जसप्रीत बुमराह SENA देशों (दक्षिण अफ्रीका, इंग्लैंड, न्यूज़ीलैंड और ऑस्ट्रेलिया) में 150 टेस्ट विकेट लेने वाले पहले एशियाई गेंदबाज बने।
- Jos Buttler surpassed Ireland's Paul Stirling to become the fourth-highest run-scorer in T20 Internationals, with 3678 runs
जोस बट्टलर ने आयरलैंड के पॉल स्टिर्लिंग को पीछे छोड़ते हुए 3678 रन बनाकर T20 अंतरराष्ट्रीय में चौथे सबसे अधिक रन बनाने वाले बल्लेबाज बने।
- Virat Kohli, playing for Royal Challengers Bengaluru (RCB), became the first cricketer to score 9000 T20 runs for a single franchise
रॉयल चैलेंजर्स बैंगलुरु (RCB) के लिए खेलते हुए विराट कोहली एक ही फ्रेंचाइज़ी के लिए 9000 T20 रन बनाने वाले पहले क्रिकेटर बने।



► Joe Root became the fastest cricketer to reach 13,000 Test runs in terms of matches played during a four-day Test against Zimbabwe at Trent Bridge, Nottingham

जो रूट ट्रेंट ब्रिज, नॉटिंघम में ज़िम्बाब्वे के खिलाफ चार दिवसीय टेस्ट के दौरान मैचों के हिसाब से सबसे तेज़ 13,000 टेस्ट रन पूरे करने वाले क्रिकेटर बने।

► Rohit Sharma, after Virat Kohli, became the only other Indian batter to reach the milestone of 12,000 T20 runs

रोहित शर्मा, विराट कोहली के बाद, 12,000 T20 रन बनाने वाले दूसरे भारतीय बल्लेबाज बने।

► Virat Kohli scored his 100th T20 half-century while playing for Royal Challengers Bengaluru against Rajasthan Royals at the Sawai Mansingh Stadium

विराट कोहली ने सवाई मानसिंह स्टेडियम में राजस्थान रॉयल्स के खिलाफ रॉयल चैलेंजर्स बैंगलुरु के लिए खेलते हुए अपना 100वां T20 अर्धशतक पूरा किया।

► M.S. Dhoni became the first player in IPL history to record 200 fielding dismissals

महेंद्र सिंह धोनी आईपीएल इतिहास में 200 फीलिंग डिस्मिसल दर्ज करने वाले पहले खिलाड़ी बने।

► Virat Kohli became the highest run-scorer in Indian Premier League (IPL) history and the only player to cross the 8000-run mark, also becoming the first player to hit 1000 boundaries in IPL

विराट कोहली आईपीएल इतिहास में सर्वाधिक रन बनाने वाले खिलाड़ी बने और 8000 रन पार करने वाले एकमात्र बल्लेबाज बने। साथ ही वे आईपीएल में 1000 चौके लगाने वाले पहले खिलाड़ी बने।

► Virat Kohli became the first Indian and fifth cricketer overall to reach 13,000 runs in T20 cricket

विराट कोहली T20 क्रिकेट में 13,000 रन पूरे करने वाले पहले भारतीय और कुल मिलाकर पांचवें क्रिकेटर बने।

► Virat Kohli and Rohit Sharma broke Yuvraj Singh's record for most ICC finals appearances by an Indian pair

विराट कोहली और रोहित शर्मा ने भारतीय जोड़ी के रूप में सबसे अधिक ICC फाइनल में खेलने का युवराज सिंह का रिकॉर्ड तोड़ा।

► Virat Kohli played his 300th One Day International (ODI) match against New Zealand in Dubai

विराट कोहली ने दुबई में न्यूज़ीलैंड के खिलाफ अपना 300वां वनडे अंतरराष्ट्रीय मैच खेला।



Ques: Who launched the Industrial Park Rating System (IPRS) 3.0 to enhance India's industrial infrastructure and competitiveness?

भारत के औद्योगिक बुनियादी ढांचे और प्रतिस्पर्धात्मकता को बढ़ाने के लिए इंडस्ट्रियल पार्क रेटिंग सिस्टम (IPRS) 3.0 किसने लॉन्च किया?

- A. Nirmala Sitharaman / निर्मला सीतारमण
- B. Rajnath Singh / राजनाथ सिंह
- C. Piyush Goyal / पीयूष गोयल
- D. Amit Shah / अमित शाह
- E. Ashwini Vaishnaw / अश्विनी वैष्णव

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- Union Minister of Commerce and Industry, Shri Piyush Goyal, launched the Industrial Park Rating System (IPRS) 3.0 in New Delhi.
- केंद्रीय वाणिज्य और उद्योग मंत्री, श्री पीयूष गोयल ने नई दिल्ली में इंडस्ट्रियल पार्क रेटिंग सिस्टम (IPRS) 3.0 लॉन्च किया।
- It has been developed by the Department for Promotion of Industry and Internal Trade (DPIIT) with support from the Asian Development Bank (ADB) to strengthen India's industrial ecosystem and improve industrial infrastructure competitiveness.
- इसे उद्योग और आंतरिक व्यापार संवर्धन विभाग (DPIIT) द्वारा एशियन डेवलपमेंट बैंक (ADB) के सहयोग से विकसित किया गया है, ताकि भारत के औद्योगिक पारिस्थितिकी तंत्र को मजबूत किया जा सके और औद्योगिक बुनियादी ढांचे की प्रतिस्पर्धात्मकता बढ़ाई जा सके।
- IPRS 3.0 builds on earlier phases – the pilot phase in 2018 and IPRS 2.0 in 2021 – and introduces new parameters like sustainability, green infrastructure, logistics connectivity, digitalization, skill linkages, and enhanced tenant feedback.
- IPRS 3.0 पहले के चरणों – 2018 के पायलट चरण और 2021 के IPRS 2.0 – पर आधारित है और इसमें स्टेनेबिलिटी, ग्रीन इंफ्रास्ट्रक्चर, लॉजिस्टिक्स कनेक्टिविटी, डिजिटलीकरण, स्किल लिंकिंग और बेहतर टेनेंट फीडबैक जैसे नए मानदंड शामिल किए गए हैं।
- Under IPRS 3.0, industrial parks will be categorized as Leaders, Challengers, and Aspirers based on performance across key indicators.
- IPRS 3.0 के तहत, औद्योगिक पार्कों को प्रमुख सूचकांकों के आधार पर लीडर्स, चैलेंजर्स और एस्पायरर्स में वर्गीकृत किया जाएगा।





Ques: The Ministry of Rural Development signed an MoU with NIRD&PR and SRLMs of which states for strengthening interventions under DAY-NRLM?

ग्रामीण विकास मंत्रालय ने DAY-NRLM के तहत हस्तक्षेपों को मजबूत करने के लिए NIRD&PR और किन राज्यों के SRLMs के साथ MoU पर हस्ताक्षर किए?

- A. Maharashtra, Gujarat, UP, MP / महाराष्ट्र, गुजरात, उत्तर प्रदेश, मध्य प्रदेश
- B. Andhra Pradesh, Bihar, Jharkhand, Telangana / आंध्र प्रदेश, बिहार, झारखण्ड, तेलंगाना
- C. Odisha, Chhattisgarh, Punjab, Haryana / ओडिशा, छत्तीसगढ़, पंजाब, हरियाणा
- D. Rajasthan, Kerala, Tamil Nadu, Assam / राजस्थान, केरल, तमிலनாடு, असम
- E. West Bengal, Himachal Pradesh, Goa, Tripura / पश्चिम बंगाल, हिमाचल प्रदेश, गोवा, त्रिपुरा

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- On 19th September 2025, the Ministry of Rural Development signed five MoUs with NIRD&PR, Hyderabad and the State Rural Livelihood Missions (SRLMs) of Andhra Pradesh, Bihar, Jharkhand, and Telangana.
- 19 सितंबर 2025 को ग्रामीण विकास मंत्रालय ने NIRD&PR, हैदराबाद और आंध्र प्रदेश, बिहार, झारखण्ड और तेलंगाना के SRLMs के साथ 5 MoU पर हस्ताक्षर किए।
- The MoUs aim to strengthen the implementation of DAY-NRLM by focusing on capacity building, leadership training, documenting best practices, promoting digital innovations, enhancing livelihood opportunities, and deepening social inclusion.
- इन MoU का उद्देश्य DAY-NRLM के कार्यान्वयन को मजबूत करना है, जिसमें क्षमता निर्माण, नेतृत्व प्रशिक्षण, सर्वोत्तम प्रथाओं का दस्तावेजीकरण, डिजिटल नवाचार को बढ़ावा, आजीविका अवसर बढ़ाना और सामाजिक समावेशन को गहरा करना शामिल है।
- The LokOS digital platform will be used to enhance SHG operations, ensure accountability, and promote financial integration for self-reliant rural communities.
- लोकOS डिजिटल प्लेटफॉर्म का उपयोग स्वयं सहायता समूह (SHGs) के संचालन को मजबूत करने, जवाबदेही सुनिश्चित करने और आत्मनिर्भर ग्रामीण समुदायों के लिए वित्तीय एकीकरण को बढ़ावा देने में किया जाएगा।



Ques: What is celebrated on the 3rd Saturday of September, which falls on 20th September 2025 this year?

इस साल 20 सितंबर, 2025 को, सितंबर के तीसरे शनिवार को कौन-सा दिवस मनाया जाता है?

- A. International Red Panda Day (IRPD) / अंतर्राष्ट्रीय रेड पांडा दिवस
- B. World Elephant Day / विश्व हाथी दिवस
- C. World Tiger Day / विश्व बाघ दिवस
- D. International Snow Leopard Day / अंतर्राष्ट्रीय हिम तेंदुआ दिवस
- E. World Wildlife Day / विश्व वन्यजीव दिवस

Answer: Option A

Explanation / व्याख्या:

- International Red Panda Day (IRPD) is observed on the 3rd Saturday of September, which is 20th September 2025 this year.
- अंतर्राष्ट्रीय रेड पांडा दिवस (IRPD) सितंबर के तीसरे शनिवार को मनाया जाता है, जो इस साल 20 सितंबर 2025 को है।
- The day was started in 2010 by the Red Panda Network to raise awareness about the conservation of red pandas.
- यह दिवस 2010 में रेड पांडा नेटवर्क द्वारा रेड पांडा के संरक्षण के प्रति जागरूकता फैलाने के लिए शुरू किया गया था।
- The Red Panda is listed as 'Endangered' on the IUCN Red List.
- रेड पांडा को अंतर्राष्ट्रीय प्रकृति संरक्षण संघ (IUCN) की रेड लिस्ट में 'संरक्षित' (Endangered) के रूप में सूचीबद्ध किया गया है।
- It is also the state animal of Sikkim and protected under Schedule I of the Indian Wildlife (Protection) Act, 1972.
- यह सिक्किम का राज्य पशु भी है और भारतीय वन्यजीव (संरक्षण) अधिनियम, 1972 की अनुसूची I के तहत संरक्षित है।





Recent News Headlines Related to MoU and Agreement

► **NTPC Limited signed a MoU with Saudi Electricity Company to enhance cooperation and exchange technical expertise in the electricity sector.**

एनटीपीसी लिमिटेड ने सऊदी इलेक्ट्रिसिटी कंपनी के साथ समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए ताकि बिजली क्षेत्र में सहयोग और तकनीकी विशेषज्ञता का आदान-प्रदान बढ़ाया जा सके।

► **Pakistan and Saudi Arabia signed a Strategic Mutual Defence Agreement stating that “any aggression against either country shall be considered an aggression against both.”**

पाकिस्तान और सऊदी अरब ने रणनीतिक पारस्परिक रक्षा समझौते पर हस्ताक्षर किए, जिसमें कहा गया कि "किसी एक देश पर आक्रमण को दोनों पर आक्रमण माना जाएगा।"

► **IIM Udaipur signed strategic collaborations with MoSPI, NITI Aayog, and Bhashini to strengthen India's capabilities in data, monitoring & evaluation, and the Artificial Intelligence (AI) ecosystem.**

आईआईएम उदयपुर ने MoSPI, नीति आयोग और भाषणी के साथ रणनीतिक सहयोग पर हस्ताक्षर किए ताकि भारत की डेटा, मॉनिटरिंग व मूल्यांकन और आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस (एआई) इकोसिस्टम में क्षमताओं को मजबूत किया जा सके।

► **The Department of Empowerment of Persons with Disabilities partnered with the Ministry of AYUSH to launch integrative rehabilitation initiatives for persons with disabilities.**

दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग ने आयुष मंत्रालय के साथ साझेदारी की ताकि दिव्यांगजनों के लिए समेकित पुनर्वास पहल शुरू की जा सके।

Genius

► **The Department of Fisheries (DoF) under MoFAHD signed a Technical Cooperation Programme (TCP) agreement with the Food and Agriculture Organization (FAO) of the United Nations.**

मत्स्य पालन विभाग (DoF) ने पशुपालन और डेयरी मंत्रालय के तहत संयुक्त राष्ट्र के खाद्य और कृषि संगठन (FAO) के साथ तकनीकी सहयोग कार्यक्रम (TCP) समझौते पर हस्ताक्षर किए।

► **India Global Forum and the Quantum Ecosystems Technology Council of India signed a MoU to develop a United Kingdom-India quantum value-chain map.**



इंडिया ग्लोबल फोरम और क्वांटम इकोसिस्टम्स टेक्नोलॉजी काउंसिल ऑफ इंडिया ने एक संयुक्त MoU पर हस्ताक्षर किए ताकि यूनाइटेड किंगडम-भारत क्वांटम वैल्यू-चेन मानविंत्र विकासित किया जा सके।

► **Oil India Limited and Hindustan Copper Limited (HCL) signed a MoU to collaborate for exploration and development of critical and strategic minerals including copper and associated minerals.**

ऑयल इंडिया लिमिटेड और हिंदुस्तान कॉपर लिमिटेड (एचसीएल) ने एक MoU पर हस्ताक्षर किए ताकि तांबा और उससे संबंधित खनिजों सहित महत्वपूर्ण और रणनीतिक खनिजों की खोज और विकास में सहयोग किया जा सके।

► **Maharashtra signed a MoU with Cambridge University Press & Assessment India to enhance the quality of school education, including textbooks, digital content, and certifications like CELTA.**

महाराष्ट्र ने कैम्ब्रिज यूनिवर्सिटी प्रेस एंड असेसमेंट इंडिया के साथ MoU पर हस्ताक्षर किए ताकि विद्यालय शिक्षा की गुणवत्ता में सुधार किया जा सके, जिसमें पाठ्यपुस्तकें, डिजिटल सामग्री और CELTA जैसे प्रमाणपत्र शामिल हैं।

► **The Department of Posts and Bharat Sanchar Nigam Limited (BSNL) signed a MoU to expand BSNL's mobile connectivity reach across India.**

डाक विभाग और भारत संचार निगम लिमिटेड (बीएसएनएल) ने पूरे भारत में बीएसएनएल की मोबाइल कनेक्टिविटी पहुंच का विस्तार करने के लिए MoU पर हस्ताक्षर किए।

► **Under the \$680M India-Mauritius cooperation package, India will establish a Telemetry & Tracking Station in Mauritius.**

\$680 मिलियन भारत-मॉरीशस सहयोग पैकेज के तहत, भारत मॉरीशस में एक टेलीमेट्री और ट्रैकिंग स्टेशन स्थापित करेगा।

► **Startup India signed a MoU with CarDekho Group to host innovation challenges under the Bharat Startup Grand Challenge to boost entrepreneurship in electric mobility, auto-tech, finance, and sustainability.**

स्टार्टअप इंडिया ने कारदेखो ग्रुप के साथ MoU पर हस्ताक्षर किए ताकि भारत स्टार्टअप ग्रैंड चैलेंज के तहत नवाचार चुनौतियों की मेजबानी की जा सके और इलेक्ट्रिक मोबिलिटी, ऑटो-टेक, वित्त और स्थिरता में उद्यमिता को बढ़ावा दिया जा सके।

► **India signed a MoU with the International Labour Organisation (ILO) in Geneva to advance the International Reference Classification of Occupations (IRCO).**

भारत ने जेनेवा में अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन (ILO) के साथ MoU पर हस्ताक्षर किए ताकि अंतर्राष्ट्रीय संदर्भ व्यवसाय वर्गीकरण (IRCO) को आगे बढ़ाया जा सके।



Important Days

► 1–7 Sept: National Nutrition Week – Theme: Eat Right for a Better Life

1–7 सितम्बर : राष्ट्रीय पोषण सप्ताह – विषय: Eat Right for a Better Life

► 2 Sept: World Coconut Day – Theme: Uncovering Coconut's Power, Inspiring Global Action

2 सितम्बर : विश्व नारियल दिवस – विषय: Uncovering Coconut's Power, Inspiring Global Action

► 3 Sept: Skyscraper Day

3 सितम्बर : गगनचुंबी इमारत दिवस

► 5 Sept: International Day of Charity

5 सितम्बर : अंतर्राष्ट्रीय परोपकार दिवस

► 5 Sept: Teacher's Day – Theme 2025: Inspiring the Next Generation of Learners

5 सितम्बर : शिक्षक दिवस – विषय: Inspiring the Next Generation of Learners

► 7 Sept: International Day of Clean Air for Blue Skies – Theme: Racing for Air. Every Breath Matters

7 सितम्बर : स्वच्छ वायु के लिए अंतर्राष्ट्रीय दिवस – विषय: Racing for Air. Every Breath Matters

► 7 Sept: International Day of Police Cooperation – Theme 2025: ICT and AI in Policing

7 सितम्बर : पुलिस सहयोग का अंतर्राष्ट्रीय दिवस – विषय: ICT and AI in Policing

► 7 Sept: World Duchenne Awareness Day – Theme: Family: the heart of care

7 सितम्बर : विश्व ड्यूशेन जागरूकता दिवस – विषय: Family: the heart of care

► 8 Sept: International Literacy Day – Theme: Promoting Literacy in the Digital Era

8 सितम्बर : अंतर्राष्ट्रीय साक्षरता दिवस – विषय: Promoting Literacy in the Digital Era

► 8 Sept: World Physiotherapy Day – Theme: Healthy Ageing

8 सितम्बर : विश्व फिजियोथेरेपी दिवस – विषय: Healthy Ageing



► **9 Sept: International Day to Protect Education from Attack – Theme: Challenging Narratives, Reshaping Action**

9 सितम्बर : शिक्षा पर हमले से बचाव का अंतर्राष्ट्रीय दिवस – विषय: Challenging Narratives, Reshaping Action

► **9 Sept: 6th World EV Day – Theme: The Better Manifesto**

9 सितम्बर : 6वां विश्व ईवी दिवस – विषय: The Better Manifesto

► **10 Sept: World Suicide Prevention Day – Theme (2024–26): Changing the Narrative on Suicide**

10 सितम्बर : विश्व आत्महत्या रोकथाम दिवस – विषय: Changing the Narrative on Suicide

► **11 Sept: Digvijay Diwas**

11 सितम्बर : दिग्विजय दिवस

► **11 Sept: National Forest Martyrs Day – Theme 2025: Remembering Martyrs, Protecting Forests**

11 सितम्बर : राष्ट्रीय वन शहीद दिवस – विषय: Remembering Martyrs, Protecting Forests

► **11 Sept: Acharya Vinoba Bhave Birth Anniversary**

11 सितम्बर : आचार्य विनोबा भावे जयंती

► **12 Sept: International Day for South-South Cooperation – Theme: New Opportunities and Innovation through South-South and Triangular Cooperation**

12 सितम्बर : दक्षिण-दक्षिण सहयोग का अंतर्राष्ट्रीय दिवस – विषय: New Opportunities and Innovation through South-South and Triangular Cooperation

► **13 Sept: International Chocolate Day**

13 सितम्बर : अंतर्राष्ट्रीय चॉकलेट दिवस

► **13 Sept: World First Aid Day – Theme 2025: First Aid and Climate Change**

13 सितम्बर : विश्व प्राथमिक उपचार दिवस – विषय: First Aid and Climate Change



IMPORTANT ONE - LINER Current Affairs

The 8th Edition of the Formula One (F1) Azerbaijan Grand Prix (GP), also known as the Qatar Airways F1 Azerbaijan GP 2025, was won by Belgian-Dutch driver Max Verstappen of Austria-based Red Bull Racing at the Baku City Circuit in Baku, Azerbaijan.

Bilateral Maritime exercise 1st Edition Held in Harbour Phase and Sea Phase at Mediterranean Sea between Indian Navy (IN) and the Hellenic Navy (HN) (Greece)

The Ministry of Culture, Government of India, is celebrating the Sewa Parv 2025 from 17th September to 2nd October 2025 as a nationwide festival of service, creativity, and cultural pride. The theme “Viksit Bharat ke Rang, Kala ke Sang”.

Reserve Bank of India (RBI) has cancelled the Certification of Registration (CoR) of Datta Finance and Trading Private Limited, a NonBanking Financial Company (NBFC), due to its irregular lending processes

Indian Institute of Technology (IIT) Kanpur & Vietnam National University (VNU) Signs a MoU to strengthen academic and research collaboration

EXAM
Genius



महत्वपूर्ण एक-पंक्ति समसामयिक समाचार

फँमूला वन (F1) अज़रबैजान ग्रां प्री (GP), जिसे कतर एयरवेज़ F1 अज़रबैजान GP 2025 के नाम से भी जाना जाता है, का आठवाँ संस्करण, ऑस्ट्रिया स्थित रेड बुल रेसिंग के बेल्जियम-डच ड्राइवर मैक्स वेरस्टैपेन ने अज़रबैजान के बाकू स्थित बाकू सिटी सर्किट में जीता।

भारतीय नौसेना (IN) और हेलेनिक नौसेना (HN) (ग्रीस) के बीच भूमध्य सागर में बंदरगाह चरण और समुद्री चरण में द्विपक्षीय समुद्री अभ्यास का पहला संस्करण आयोजित किया गया।

भारत सरकार का संस्कृति मंत्रालय, 17 सितंबर से 2 अक्टूबर 2025 तक सेवा पर्व 2025 को सेवा, रचनात्मकता और सांस्कृतिक गौरव के राष्ट्रव्यापी उत्सव के रूप में मना रहा है। इसका विषय "विकसित भारत के रंग, कला के संग" है।

भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने अनियमित ऋण प्रक्रियाओं के कारण, दत्ता फाइनेंस एंड ट्रेडिंग प्राइवेट लिमिटेड, एक गैर-बैंकिंग वित्तीय कंपनी (NBFC) का पंजीकरण प्रमाणन (CoR) रद्द कर दिया है।

भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (IIT) कानपुर और वियतनाम राष्ट्रीय विश्वविद्यालय (VNU) ने शैक्षणिक और अनुसंधान सहयोग को मज़बूत करने के लिए एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं।

EXAM
Genius